
 naslefardanews  
  naslfarda

سیاست2
Policy

دوشنبه 20 اردیبهشت 1400  
سال سی‌ام | شماره 6513

10 می 2021 | 27 رمضان 1442

سرمقاله
ادامه از صفحه یک ...

رئیسی در قوه قضائیه خوب کار می‌کند و بهتر 
است برنامه‌هایش را همانجا اجرا کند یا صورت 
خوشی ندارد که حکم رهبری را کنار بگذارد و 
رئیس‌جمهور شود و نظایر این‌ها که در راستای 
هزینه‌دار شدن کاندیداتوری رئیسی است. فارغ 
از اعلام مواضع رسمی و غیررسمی توسط افراد 
مختلف، حضور سید ابراهیم رئیسی اتفاق متفاوت 
در سپهر سیاسی ایران است و ابعاد گوناگونی دارد 
که باید مستقل از مواضع حامیان احتمالی و »حامی 
نمایان« نیز بررسی شود. اگر این روزها آقای رئیسی 
در حال بررسی حضور در انتخابات است، نیاز دارد 
که حتماً در خلوت خود پاسخ این سؤال را »که چه 
تعداد از آن‌هایی که اکنون مسئله حضور او را مطرح 
می‌کنند الزاماً خیرخواه او هستند و چه افرادی 
قصد و نیت دیگری دارند؟« مورد ارزیابی قرار دهد.
 شرایط کشور مهیای آمدن رئیسی 

است
مسئله دیگر که می‌تواند مانع یا نکته‌ای قابل تأمل 
در مسیر کاندیداتوری رئیسی باشد تفاوت‌های 
متعدد میان انتخابات ریاست جمهوری خرداد 
۱۴۰۰ با انتخابات گذشته است. در انتخابات 
پیشین در شرایطی که دو سال از امضای برجام 
گذشته بود و دستاوردهای اقتصادی آن به وضوح 
قابل ارزیابی بود، این مسئله درکنار ثبات نرخ 
ارز و مهار نمودار سرکش تورم محبوبیت قابل 
توجهی برای روحانی به‌عنوان رئیس‌جمهور 
مستقر به همراه داشت؛ امری که رقابت با او را برای 
اصول‌گرایان سخت و دشوار می‌کرد. در نتیجه با 
به صحنه آوردن رئیسی و قراردادن او در مقابل 
روحانی ظرفیت سبد رأی خود را مورد سنجش 
قرار دادند، سبد رأیی که در خرداد ۹۲ به صورت 
متفرق حدوداً ۱۶ میلیون رأی را به خود جذب کرد 
و رئیسی در سال ۹۶ توفیق چندانی در افزودن آمار 
این تعداد نداشت. این در حالی بود که در انتخابات 
گذشته تمامی ظرفیت‌های اصول‌گرایان به صورت 
متمرکز به نفع او فعالیت می‌کردند اما در خرداد 
۱۴۰۰ شرایط به این صورت نخواهد بود. به همین 
جهت می‌توان حدس زد که احتمالاً مشاوران 
رئیسی تفاوت‌های ماهیتی میان دو انتخابات را به 
او گفته باشند. مهم‌ترین تفاوت از اردیبهشت ۹۶ 
تا امروز افول چشمگیر محبوبیت روحانی، کاهش 
قابل توجه شانس حامیان او یعنی اصلاح‌طلبان، 
اعتدال‌گرایان و میانه‌روها به دلیل شرایط سخت 
اقتصادی است. شرایطی که از ۶ ماه پس از انتخابات 
۹۶ تحت تأثیر قدرت یافتن پدیده »ترامپیسم« 
در ایالات متحده و خروج او از برجام آغاز شد و 
تاکنون با فراز و نشیب‌های بسیار سخت اقتصادی و 
سیاسی نیز ادامه یافته است. تحت تأثیر این عوامل 

اصول‌گرایان خود را پیروز انتخابات آتی می‌دانند.

پیام رئیس قوه قضائیه برای اقدام تروریستی در کابلواکنش سفارت ایران در ترکیه به ادعای خبرگزاری آناتولی
 ایلنا: سفارت جمهوری اسلامی ایران در آنکارا خبر منتشره توسط خبرگزاری آناتولی مبنی بر انتقال جنگجو از سوریه به یمن 
توسط نیروهای نظامی ایران را تکذیب کرد. سفارت ایران در ترکیه در صفحه توئیتر خود نوشت: ‌»سفارت جمهوری اسلامی ایران 
در آنکارا خبر منتشره توسط خبرگزاری آناتولی مبنی بر انتقال جنگجو از سوریه به یمن توسط نیروهای نظامی ایران را از اساس 

تکذیب و خاطر نشان می‌کند چنین ادعایی نشانه کم‌اطلاعی از واقعیت‌های میدانی است. 
این ادعای ساختگی با رویکرد جمهوری اسلامی ایران نسبت به جنگ فاجعه‌بار و غیرانسانی علیه مردم یمن تعارض دارد. جمهوری 
اسلامی ایران همواره خواهان پایان این جنگ بوده و از تلاش‌های سازمان ملل در جهت دستیابی به راهکار سیاسی حمایت کرده 

است.«

میزان: رئیس قوه قضائیه انفجار تروریستی در کابل را تسلیت گفت. »انفجار تروریستی در کابل و شهادت و مجروحیت ده‌ها 
تن از دانش‌آموزان دختر را به ملت شجاع و مقاوم افغانستان تسلیت عرض می‌کنم. تصاویر و صحنه‌های دلخراش این حادثه دل 
هر انسان با وجدانی را به درد می‌آورد. هدف قرار دادن کودکان ونوجوانان معصوم آن‌هم در ماه مبارک رمضان کار درنده‌خویان 
بزدلی است که بویی از اسلام و انسانیت نبرده‌اند. مردم ایران در این حادثه دردناک عزادار و همدرد مردم افغانستان این همسایگان 
عزیزخود هستند. مبارزه بی‌وقفه با تروریسم و اشغالگری راه نجات ملت‌های منطقه از این وضع تأسف‌بار است. از خداوند 
 متعال صبر و اجر برای بازماندگان این حادثه غم‌انگیز مسئلت می‌کنم و توفیق روزافزون ملت مؤمن وپرتلاش افغانستان را 

خواستارم«.

مصوبه اخیر شورای نگهبان همچنان با انتقاد 
اصلاح‌طلبان مواجه است. هرچند این شورا، چنین 
مصوبه‌ای را حاصل یک امر طبیعی، ضابطه‌مند و 
حقوقی معرفی می‌کند، اصلاح‌طلبان آن را در 
تعارض با جایگاه فراجناحی و قانونی این نهاد نظارتی 
می‌دانند. بر اساس بندهای اول و دوم ماده یک، رجال 
مذهبی، رجالی هستند که آگاهی لازم به دین اسلام 
و مذهب تشیع داشته و تدین و تقیدشان به انجام 
شعائر و مناسک دینی در زندگی فردی و اجتماعی 
از برجستگی ویژه‌ای برخوردار باشد، به‌گونه‌ای که 

در میان مردم به این خصوصیت، شناخته و مشهور 
باشند. رجال سیاسی، رجالی هستند که قدرت تحلیل 
و درک آن‌ها از مسائل و پدیده‌های سیاسی به جهت 
آگاهی عمیق‌شان از مسائل سیاسی اجتماعی اعم 
از داخلی و بین‌المللی و حضورشان در صحنه‌های 
سیاسی به‌نحوی باشد که همواره مصالح نظام اسلامی 
و معیارهای اصیل انقلابی در عملکرد آن‌ها لحاظ شده 
باشد، به‌گونه‌ای که در میان مردم به این خصوصیت، 

شناخته و مشهور باشند.
 در انتظار تعریف و تفسیر رجل سیاسی!

وزیر کشور هم در این رابطه گفت: منتظر تفسیر 
حقوقی معاونت حقوقی ریاست جمهوری درباره مصوبه 
اخیر شورای نگهبان هستیم. عبدالرضا رحمانی‌فضلی 
در حاشیه نشست ستاد انتخابات در نشست خبری با 
اشاره به ابلاغیه اخیر شورای نگهبان و اجرای آن از 
سوی وزارت کشور گفت: شورای نگهبان پیرو ابلاغ 
سیاست‌های کلی انتخابات موظف شده رجال سیاسی 

را تعریف و تفسیر کند و شرایطش را بگوید.
 تلقی سیاسی از مصوبه اخیر ناشی از 

بی‌اطلاعی و شاید اغراض دیگر
»سیامک ره‌پیک« قائم مقام دبیر شورای نگهبان، 
هدف مصوبه این شورا برای ساماندهی ثبت‌نام 
داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری را ضابطه‌مند 
کردن این موضوع دانست و گفت: مصوبه جدید 
بازنگری، مصوبه سال ۹۶ شورای نگهبان و سیاست‌های 
کلی انتخابات ابلاغی رهبر معظم انقلاب است. به گفته 
قائم مقام دبیر شورای نگهبان، این تاریخچه را برای 
کسانی که مطلع نبودند گفتم که توجه کنند این 
موضوع قدمتی چند ساله دارد. همه تلاش کردند و 
حتی در سیاست‌های کلی انتخابات هم دنبال رفع 
اشکالات و نواقص بودند یعنی در ثبت‌نام‌ها و عدم دقت 
در ورود افراد به این حوزه راه‌حل‌هایی پیش‌بینی شد 
بنابراین کاملًا این موضوع یک امر طبیعی اداری و 
حقوقی در کشور است و تلقی سیاسی بودن آن، به این 
دلیل است که شاید اطلاعی از این گردش کار و سوابق 

نداشتند البته ممکن است اغراض دیگری هم باشد.
 ۱۵ مرجع می‌توانند در بررسی صلاحیت 

داوطلبان شوراها اعلام نظر کنند
»سیدحمیدرضا کاظمی« با بیان اینکه در بررسی 
صلاحیت‌های داوطلبان بدون توجه به گرایش‌های 
سیاسی به پرونده و نظر مراجع قانونی توجه می‌کنیم، 
گفت: در بررسی صلاحیت داوطلبان شوراهای شهر و 
روستا علاوه بر مراجع چهارگانه، ۱۱ مرجع دیگر هم 
می‌توانند اعلام نظر کنند. کاظمی با اشاره به ملاک 

هیئت نظارت برای بررسی صلاحیت داوطلبان، اظهار 
داشت: ملاک هیئت‌های نظارت برای تأیید صلاحیت 
داوطلبان با استناد به مدارک مراجع چهارگانه است 
اما در ماده ۴۹ قانون انتخابات شوراها به صراحت آمده 
است که هیئت اجرایی موظف است به منظور احراز 
شرایط مذکور درباره هر یک از داوطلبان عضویت در 
شورای اسلامی شهر حسب مورد از مراجع ذیربط از 
قبیل اداره اطلاعات، نیروی انتظامی، دادگستری، ثبت 

احوال استعلام کند.
نهادهای حاکمیتی نقش اجماع‌ساز را 

برای جناح اصول‌گرا ایفا می‌کنند
»علی شکوری راد« در آیین رونمایی از برنامه جامعه 
قدرتمند - دولت توانمند حزب اتحاد ملت ایران 
اسامی، با اشاره به مصوبه اخیر انتخاباتی شورای 
نگهبان، گفت: جناح اصول‌گرا دارای تشتت بسیاری 
است بر همین اساس نهادهای حاکمیتی نقش 

اجماع‌ساز را برای جناح اصول‌گرا ایفا می‌کنند.
وی افزود: ما در انتخابات گذشته از آقای روحانی 
حمایت کردیم و این حمایت مبتنی بر دستاوردهای 
ایشان بود اما در دوره دوم به دلیل خروج آمریکا از 
برجام دولت دچار تحریم اقتصادی شد. طبیعتاً بسیاری 
از برنامه‌های در دست اجرا،‌ اجرایی نشد. دستاورد دوم 
دولت آقای روحانی، عدم خروج ایشان از برجام بود که 
فرصت احیای مجدد برجام را داد. امیدواریم بتوان با 
مذاکرات و تصویب FATF با افزایش مشارکت مردم در 

انتخابات مواجه شویم.
شورای نگهبان باید فراجناحی باشد

»جمیله کریمی« دبیر جمعیت زنان مسلمان 
نواندیش منطقه فارس همچنین با بیان اینکه 
اصول‌گرایان همیشه در نهادهای نظارتی میدان‌دار 
اصلی هستند، در صورتی که فصل سوم قانون اساسی 
تصریح دارد که همه جریان‌ها و شهروندان در مقابل 
قانون باید از حقوق برابر برخوردار باشند، بر لزوم 

فراجناحی بودن شورای نگهبان تاکید کرد.

شورای نگهبان اجازه قانون‌گذاری ندارد
اتحادیه انجمن‌های اسامی دانشجویان 
مستقل دانشگاه‌های سراسر کشور با انتشار بیانیه‌ای 
تاکیدی یادآور شد: طبق قانون اساسی، وضع قانون در 
اختیار مجلس شورای اسلامی است و شورای نگهبان 
اجازه قانون‌گذاری ندارد. باید توجه داشت سیاست‌های 
ابلاغی مقام معظم رهبری تناقضی با قوانین کشور ندارد 
و به بهانه اجرای آن سیاست‌ها، اختیارات فراقانونی به 

هیچ نهادی نمی‌دهد.
تا امروز جز سه نفر همه داوطلبان در 

جلسه جبهه اصلاحات حاضر شده‌اند
»صفر اسلامی« سخنگوی انجمن اسلامی معلمان 
به خبرنگار ایرنا گفت: همه گزینه‌های اصلاحات جز 
ظریف، جهانگیری و عارف به جبهه اصلاحات آمده 
و در وقتی که در اختیار داشتند، برنامه و نظر خود را 

ارائه دادند.
 پس از پایان گفت‌وگوها، مجمع عمومی 

تصمیم خود را اعلام می‌کند
»آذر منصوری« در گفت‌وگویی در خصوص ارائه برنامه 
نامزدها به جبهه اصلاحات ایران، گفت: جلسه گفت‌وگو 
و ارائه برنامه کاندیداها ادامه دارد و تاکنون آقایان 
مصطفی تاجزاده، محمود صادقی، مسعود پزشکیان، 
محمد شریعتمداری، محمد صدر، محسن هاشمی، 
صادق خرازی، عباس آخوندی و مصطفی کواکبیان و 
همچنین خانم‌ها شهیندخت مولاوردی و زهرا شجاعی 
برنامه‌های خود را ارائه و به پرسش‌های اعضای مجمع 

عمومی پاسخ دادند.
 سخنگوی جبهه اصلاحات ادامه داد: این گفت‌وگوها 
طبق برنامه ادامه دارد و پس از پایان این گفت‌وگوها 
مجمع عمومی تصمیم خود را اعام خواهد کرد. 
 وی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا خبر

حضور محمدجواد ظریف در جلسه جبهه اصلاحات 
ایران صحت دارد، گفت: خیر چنین خبری صحت 

ندارد.

 رجل سیاسی؛ او کیست!
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مصوبه تازه شورای نگهبان بر مباحث انتخاباتی سایه افکنده است


